




:تعريف قانون
 مجموعه قواعد و مقرارت حاكم در اجتماع كه به ايجاد نظم بين افـراد و سـكنه يـك   

داراي  شود واجتماع ميپردازد، را قانون ميگوييم كه توسط مراجع خاصي تصويب مي 
.ضمانت اجرايي است

قانون



: دادرسي تعريف      
 به هك است )قضايي شبه( اداري دادرسي ،مالياتي دادرسي مرحله نخستين
  الياتم زمينه در تجديدنظر تقاضاي مقاماتي، نزد توانند مي مؤديان آن موجب
  ديرانم و معاونين مالياتي، امور روساي :از عبارتند مقامات اين .بنمايند را خود

  و بدوي مالياتي اختلاف حل هيأت ،)239 ، 238 مواد( مالياتي امور كل ادارات
  هيأت ، )251(مالياتي عالي شوراي ، 216 ماده هيأت ، )247( نظر تجديد

  و)اي حرفه صلاحيت تشخيص و مالياتي دادخواهي عالي مركز( مكرر 251
  اداري عدالت ديوان

دادرسي



:138اصل 
 اجرايي هاي نامه آيين تدوين مأمور وزيري يا وزيران هيأت كه مواردي بر علاوه
 اجراي تأمين و اداري وظايف انجام براي دارد حق وزيران هيأت ،شود مي قوانين
  يك هر .بپردازد نامه آيين و نامه تصويب وضع به اداري سازمانهاي تنظيم و قوانين

 مهنا آيين وضع حق وزيران هيأت مصوبات و خويش وظايف حدود در نيز وزيران از
  الفمخ قوانين روح و متن با نبايد مقررات اين مفاد ولي دارد را بخشنامه صدور و

 به را خود وظايف به مربوط امور از برخي تصويب تواند مي دولت .باشد
  محدوده رد كميسيونها اين مصوبات .نمايد واگذار وزير چند از مشتكل كميسيونهاي

.است الاجرا لازم جمهور رييس تأييد از پس قوانين

تشريح برخي از اصول قانون اساسي



:134اصل 
خـاذ  رياست هيأت وزيران با رييس جمهور است كه بر كار وزيران نظارت دارد و بـا ات 

 ـ   ا تدابير لازم به هماهنگ ساختن تصميم هاي وزيران و هيأت دولت مـي پـردازد و ب
در . مـي كنـد  وزيران، برنامه و خط مشي دولت را تعيـين و قـوانين را اجـرا    همكاري 

كـه   هاي دولتـي در صـورتي  دستگاه موارد اختلاف نظر و يا تداخل در وظايف قانوني 
 ـ هيـأت وزيـران   به تفسير يا تغيير قانون نداشته باشد، تصـميم  نياز  ه پيشـنهاد  كـه ب

ول رييس جمهور در برابر مجلس مسئ. لازم الاجرا استمي شود رييس جمهور اتخاذ 
.استهيأت وزيران اقدامات 

تشريح برخي از اصول قانون اساسي



قانون اساسي 134شيوه نامه اصل  7ماده 



:85اصل 
 واندت نمي مجلس .نيست ديگري به واگذاري قابل و است شخص به قائم نمايندگي سمت
 وضع ياراخت تواند مي ضروري موارد در ولي واگذاركند هيأتي يا شخص به را قانونگذاري اختيار
 ند،ك تفويض خود داخلي هاي كميسيون به دوم و هفتاد اصل رعايت با را قوانين از بعضي
 مي ااجر آزمايشي صورت به نمايد مي تعيين مجلس كه مدتي در قوانين اين صورت دراين
.بود خواهد مجلس با آنها نهايي تصويب و شود

  شركتها، سازمانها، اساسنامه دائمي تصويب تواند مي اسلامي شوراي مجلس همچنين
 يربطذ كميسيونهاي به دوم و هفتاد اصل رعايت با را دولت به وابسته يا دولتي موسسات

 با نبايد دولت مصوبات صورت اين در .بدهد دولت به را آنها تصويب اجازه يا و كند واگذار
 به امر ناي تشخيص باشد، داشته مغايرت اساسي قانون يا و كشور رسمي مذهب احكام و اصول
  نبايد دولت مصوبات اين، بر علاوه.است نگهبان شوراي با ششم و نود اصل در مذكور ترتيب

 با هاآن مغايرت عدم اعلام و بررسي منظور به و باشد كشور عمومي مقررات و قوانين مخالفت
.برسد اسلامي شوراي مجلس رييس اطلاع به اجرا براي ابلاغ ضمن مزبوربايد قوانين

تشريح برخي از اصول قانون اساسي



: 37اصل 
 او جرم اينكه مگر شود، نمي شناخته مجرم قانون نظر از كس هيچ و است برائت اصل،

.گردد ثابت صالح دادگاه در
: 51اصل 
  و بخشودگي و معافيت موارد .قانون موجب به مگر شود نمي وضع ماليات نوع هيچ

.شود مي مشخص قانون موجب به مالياتي تخفيف
: 73اصل 
 اصل اين مفاد .است اسلامي شوراي مجلس صلاحيت در عادي قوانين تفسير و شرح
.نيست كنند مي قوانين از حق، تميز مقام در دادرسان، كه تفسيري از مانع

تشريح برخي از اصول قانون اساسي



:159اصل 
 تعيين صلاحيتتشكيل دادگاهها و .استرسمي تظلمات و شكايات دادگستري مرجع 

.استآنها منوط به حكم قانون 

:170اصل 
ف با ها و آيين نامه هاي دولتي كه مخالتصويب نامه قضات دادگاهها مكلفند از اجراي 

.  قوانين و مقررات اسلامي يا خارج از حدود اختيارات قوه مجريه است خودداري كنند
.و هر كسمي تواند ابطال اين گونه مقرراترا از ديوان عدالت اداري تقاضا كند

تشريح برخي از اصول قانون اساسي



:  2ماده
ر ، پانزده روز پس از انتشار، در سراسر كشور لازم الاجرا است مگر آن كه دقوانين 

.باشدخود قانون، ترتيب خاصي براي موقع اجرا مقرر شده 

:  4ماده
ن كه در قانون نسبت به آتيه است و قانون نسبت به ماقبل خود اثر ندارد مگر اياثر 

.باشدخود قانون، مقررات خاصي نسبت به اين موضوع اتخاذ شده    
:10ماده

ه  قراردادهاي خصوصي نسبت به كساني كه آن را منعقد نموده اند، در صورتي ك 
.مخالف صريح قانون نباشد، نافذ است

تشريح برخي از مواد قانون مدني



  :218ماده
هر گاه معلوم شود كه معامله با قصد فرار از دين به طور صوري انجام شده، آن 

.استمعامله باطل 

:  1002ماده
اقامتگاه هر شخصي عبارت از محلي است كه شخص در آن جا سكونت داشته و 

اگر محل سكونت شخصي غير از مركز مهم  .باشدمركز مهم امور او نيز در آن جا 
اشخاص حقوقي مركز اقامتگاه . استامور او باشد مركز امور او اقامتگاه محسوب 

.بودعمليات آن ها خواهد 

:1003ماده 
. باشدهيچ كس نمي تواند بيش از يك اقامتگاه داشته  

تشريح برخي از مواد قانون مدني



تشريح برخي از مواد قانون مدني

: 1257ماده
فاع مدعي حقي باشد بايد آن را اثبات كند و مدعي عليه هرگاه در مقام دهركس 

.مــدعي امــري شــود كــه محتــاج بــه دليــل باشــد اثبــات امــر بعهــده او اســت  

 :1287ماده 
ساير  كه در اداره ي ثبت اسناد و املاك و يا دفاتر اسناد رسمي يا در نزداسنادي 

 مأمورين رسمي در حدود صلاحيت آن هابر طبق مقـررات قـانوني تنظـيم شـده    
.استباشند رسمي 



ماليات
:  مالياتتعريف 

  لتدو به قانون طبق كشور يك شهروندان كه است مالي يا و پول مقدار ماليات
  و عمومي خدمات و كالاها تأمين كشور امور اداره جهت در تا پردازند مي خود

  هرهب مورد دولت توسط آباداني و عمران و همگاني دفاع و امنيت تضمين ضروري
.بگيرد قرار برداري



:ماليات مستقيم.  1
 ـ     ي و كه مستقيما از دارائي يا درآمد افراد گرفته مي شـوند و شـامل ماليـات بـر دارائ

ماليات بر درآمد هستند؛ همان طور كـه از نـام ايـن مالياتهـا مشـخص اسـت بـدون        
 هيچواسط هاي بر درآمد افراد و يا سازمان ها و مؤسسات اقتصادي اعمال مي شوند و

ات هـا،  نمونه بارز ايـن مالي ـ . توسط مأموران مالياتي به طور مستقيم وصول مي شوند
.مالياتي است كه دولت به طور مستقيم از حقوق كارمندان خود كسر ميكند

:ماليات غيرمستقيم. 2
ماليـات  . دمالياتي است كه با واسطه و به طور غيرمستقيم از شهروندان گرفته ميشـو 

نيـز بـا    غيرمستقيم در شكلهاي گوناگوني قابل پياده شدن مـي باشـد و پرداخـت آن   
 اينكه بر دوش همگان مي باشد ولي محسوس نيست و به طور معمـول عمـوم مـردم   

شده  اين ماليات، غالباً بر قيمت كالاها و خدمات اضافه. وجود آن را احساس نميكنند
لات و به مصرف كننده منتقل مي گردد و شامل ماليات بر واردات و ماليات بـر معـام  

.است

انواع ماليات



:قانون ماليات هاي مستقيم 2ماده 
:پرداخت ماليات هاي موضوع اين قانون نيستند مشمولاشخاص زير  
وزارتخانه ها و مؤسسات دولتي؛. 1
.دستگاه هايي كه بودجه آنها وسيله دولت تأمين مي شود. 2
.شهرداري ها. 3
  )ره(بنيادها و نهادهاي انقلاب اسلامي داراي مجوز معافيت از طرف حضرت امام خميني. 4

.و مقام معظم رهبري
دني، درآمدهاي حاصل از فعاليت هاي اقتصادي از قبيل فعاليت هاي صنعتي، مع:  2تبصره 

حوي تجاري، خدماتي و ساير فعاليت هاي توليدي براي اشخاص موضوع اين ماده، كه به ن
اين   105ماده غير از طريق شركت نيزتحصيل مي شود، در هر مورد به طور جداگانه به نرخ 

.  قانون مشمول ماليات خواهد بود

ماليات شموليت



:قانون ماليات بر ارزش افزوده  13ماده   
 مشمولكالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي، صادرات 

ه برگه پرداخت شده بابت آنها با ارائمالياتهاي و نمي باشد ماليات موضوع اين قانون 
.و اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي گرددكالا مورد در خروجي صادره توسط گمرك 

ي كه  ماليات هاي پرداختي بابت كالاهاي همراه مسافران تبعه كشورهاي خارج -تبصره
وصولي  از تاريخ خريد آنها تا تاريخ خروج از كشور بيش از دو ماه نگذشته باشد، از محل

جاري درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك مثبته هاي 
.مشمول استرداد خواهدبود

ماليات شموليت



:94/04/31اصلاحيه  132ماده 
 در واحدهايدرآمد ابرازي ناشي از فعاليت هاي توليدي و معدني اشخاص حقوقي غيردولتي 

ه توليدي يا معدني كه از تاريخ اجراي اي ماده از طرف وزارتخانه هاي ذيربط براي آنها پروان
 و همچنين درآمدهاي خدماتيبهره برداري صادر يا قرارداد استخراج و فروش منعقد مي شود 

رف و مراكز اقامتي گردشگري اشخاص يادشده كه از تاريخ مذكور از ط، هتلها بيمارستان ها 
بهره  مراجع قانوني ذيربط براي آنها پروانه بهره برداري يا مجوز صادر مي شود از تاريخ شروع

ت ده سال برداري يا استخراج يا فعاليت به مدت پنج سال و در مناطق كمترتوسعه يافته به مد
.باشدمي )معاف(مالياتنرخ صفر مشمول با 

معافيت ماليات             



معافيت ماليات        
:مناطق آزاد 13ماده 

 ارند،د اشتغال اقتصادي فعاليتهاي انواع به منطقه در كه حقوقي و حقيقي اشخاص
  مجوز رد مندرج برداري بهره ازتاريخ آزاد منطقه در اقتصادي فعاليت نوع هر به نسبت

 مالياتهاي قانون موضوع دارايي و درآمد بر ماليات پرداخت از سال پانزده مدت به
 بود واهندخ مالياتي مقررات تابع سال پانزده انقضا از پس و بود خواهند معاف مستقيم

.رسيد خواهد اسلامي شوراي مجلس تصويب به وزيران هيات باپيشنهاد كه

:قانون ارزش افزوده 12ماده 
عرضه كالاها و ارائه خدمات زير و همچنين واردات آنها حسب مورد از پرداخت  

:ميباشد معافماليات 
محصولات كشاورزي فرآوري نشده - 1
دام و طيور زنده، آبزيان، زنبور عسل و نوغان - 2
انواع كود، سم، بذر و نهال؛ - 3
....و  



:قانون برنامه توسعه سوم  113ماده 
گي به منظور تحقق جهش صادراتي در برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهن

:كشور
ر حقوق گمركي و سود بازرگاني مواد اوليه و واسطه اي وارداتي مورد استفاده د -الف

ه به نامه اي كبراساس آيين توليد كالاهاي صادراتي پس از صدور محصولات توليدي 
.شد پيشنهاد وزارات بازرگاني تهيه و به تصويب هيأت وزيران مي رسد مسترد خواهد

كالاها و خدماتي كه صادر مي شوند مشمول پرداخت عوارض و ماليات نخواهند  -ب
.بود
صادرات كالا و خدمات از اخذ هرگونه مجوز به استثناي استانداردهاي اجباري و  -ج

.گواهيهاي مرسوم در تجارت بين الملل مورد درخواست خريداران معاف مي باشند
نيز  كليه تشويقها و امتيازاتي كه براي صادرات كالا وجود دارد به صادرات خدمات -د

.تسرّي مي يابد

ممنوعيت اخذ ماليات از صادرات



:چهارمقانون برنامه توسعه  33ماده 
 و غيرنفتي كالاهاي صادرات براي عوارض و ماليات هرگونه برقراري :د بند

  از صيانت منظور به است مجاز دولت .مي باشد ممنوع برنامه طول در خدمات
 وريفرآ اوليه مواد صادرات براي را ويژه اي عوارض آنها، از بهينه استفاده و منابع
 عالي شوراي عهده بر مواد قبيل اين تشخيص .نمايد دريافت و وضع نشده

 ي،بازرگان وزارتخانه هاي مشترك پيشنهاد به عوارض ميزان .بود خواهد صادرات
  هيئت تصويب و كشاورزي جهاد و معادن و صنايع دارايي، و اقتصادي امور

.شد خواهد تصويب و تعيين وزيران

ممنوعيت اخذ ماليات از صادرات



:قانون برنامه توسعه پنجم 104ماده 
شه ها،  به منظور ارتقاء مشاركت بنگاهها و افزايش سهم تشكلها، شبكه ها، خو -الف

زرگ اتحاديه شركتها ، كنسرسيوم ها، شركتهاي مديريت صادرات و  شركتهاي ب
صادراتي و داراي تنوع محصول، دولت مجاز است كمكها، تسهيلات، مشوق ها و  
اين  حمايتهاي مستقيم و غير مستقيم خود در حوزه صادرات غير نفتي را از طريق

.تشكل ها اعطاء نمايد
 تشكل هاي موضوع اين ماده، در مقابل اختيارات واگذار شده، پاسخگو و مسئول

.جبران خسارت خواهند بود
ب هيئت آيين نامه اجرايي اين بند توسط وزارت بازرگاني و معاونت تهيه و به تصوي

.وزيران مي رسد
اخذ هرگونه ماليات و عوارض از صادرات كالاهاي غير نفتي و خدمات در طول  -ب

است ممنوع برنامه

ممنوعيت اخذ ماليات از صادرات



:قانون احكام دائمي  23ماده 
 هرگونه وضع ماليات يا عوارض براي صادرات كالاهاي مجاز و غيريارانه اي و) الف  

صدور  است وممنوع  جلوگيري از صادرات هرگونه كالا به منظور تنظيم بازار داخلي
:كليه كالاها و خدمات به جز موارد زير مجاز مي باشد

صنايع  ٬اشياي عتيقه و ميراث فرهنگي به تشخيص سازمان ميراث فرهنگي .  1    
دستي و گردشگري

خاك زراعي و مرتعي و گونه هايي كه   ٬نباتي  ٬آن دسته از اقلام خاص دامي . 2    
به تشخيص   ٬جنبه حفظ ذخاير ژنتيكي و يا حفاظت تنوع زيستي داشته باشند 

زيستوزارت جهاد كشاورزي و سازمان حفاظت محيط 

ممنوعيت اخذ ماليات از صادرات



 كميسيون مجلس شوراي اسلامي 5امضاء روساي 
در خصوص ممنوعيت اخذ ماليات از صادرات  



ه مورخ  / 55300ت /4353تصويب نامه شماره  7و  6اصلاح بند 
1397/01/22  



.ستوضع ماليات تفاوت اساسي ا ممنوعيتبين اعطاي معافيت و 

٢۶

رأي شعبه ديوان عدالت اداري  



تشريح موادي از قانون ماليات بر ارزش افزوده
:1 ماده

 اين مقررات مشمول آنها صادرات و واردات همچنين و ايران در خدمات ارائه و كالاها عرضه
.ميباشد قانون

: 3 ماده

 و كالاها ارزش با شده عرضه خدمات و كالاها ارزش بين تفاوت قانون، اين در افزوده ارزش 
.باشد مي معين دوره يك در شده تحصيل يا خريداري خدمات

  شماره به اداري عدالت ديوان عمومي هيأت دادنامه طي كشور مالياتي امور سازمان
 مورد سازمان و دولت حقوق از دفاع در را قانوني مهم امر اين 1396/05/10 مورخ 432
.است داده قرار تأكيد



موادي از قانون ماليات بر ارزش افزودهتشريح 

:8ماده
 وانعن به نمايند مي مبادرت آنها صادرات و واردات و خدمت ارائه و كالا عرضه به كه اشخاصي 

.بود خواهند قانون اين مقررات مشمول و شده شناخته مؤدي

: 14ماده 
 كه مواردي در .بود خواهد صورتحساب در مندرج خدمت يا كالا بهاي ماليات، محاسبه مأخذ

 همثبت مدارك و اسناد موجب به يا و شود خودداري آن ارائه از يا و نباشد موجود صورتحساب
 متخد يا كالا روز بهاي ماليات محاسبه مأخذ نيست، واقعي آنها در مندرج ارزش كه شود احراز

.ميباشد ماليات تعلق روز تاريخ به



:26ماده
در مواردي كه مأموران ذيـربط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور جهـت رسـيدگي بـه         

ان اظهارنامه يا بررسي ميزان معاملات به مؤديان مراجعه و دفاتر و اسناد و مدارك آن
 اسـناد و مـدارك  و ارائه دفاتر را درخواست نمايند، مؤديان و خريداران مكلف به 

رد درخواستي حسب مورد ميباشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك مو
ايـن قـانون محسـوب گرديـده و     )  22( نياز، متخلف مشمول جريمه مقرر در مـاده  

ين كـه سـازمان امـور ماليـاتي كشـور تعي ـ     موجب دستورالعملي ماليات متعلق به 
.تشخيص داده و مطالبه و وصول خواهد شدعلي الرأس ميكند، به صورت 

موادي از قانون ماليات بر ارزش افزودهتشريح 



مورخ  200/97/133به شماره اخير خلاصه بخشنامه 
1397/09/27

 واردات و خريد و فروش داخلي صرفاً نسـبت بـه   ،حق العمل كار در صورت صادرات . 1
.مايدكارمزد دريافتي مي بايست صورتحساب صادر و ماليات و عوارض را از آمر وصول ن

كـه واردات تجهيـزات   ) EPC(در قراردادهاي مهندسي ، تأمين تجهيزات و سـاخت  . 2 
جهيـزات  توسط پروانه كارفرما صورت مي گيرد، پذيريش اعتبار در خصوص اين قبيـل ت 

حسـاب  در دفاتر پيمانكار منعي ندارد و كارفرما نيز از اين حيث نيـازي بـه صـدور صورت   
.ندارد

م و همچنـين عـدم   .م.ق 169مـاده   3عدم ارسال فهرست معاملات موضـوع تبصـره   . 3
ي بـر  تسليم اظهارنامه و يا ابراز ميزان فروش كالا و خدمات كمتر از مبلـغ واقعـي دليل ـ  

.عدم پذيريش اعتبار مالياتي مؤديان نمي باشد

٣٠



امه،دريافت  مديران تصفيه شركتهاي منحله مكلف به صدور صورتحساب ، تسليم اظهارن. 4
اد و  و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده بابت كالا و خدمات مشمول، نگهداري دفاتر و اسن

.مدارك مثبه حسب مورد مي باشند

ار مبالغ دريافتي در قالب وجوهي از قبيل خسارت و جريمه تأخير در پرداخت خريد. 5
.مشمول مأخذ ماليات و عوارض ارزش افزوده نخواهد بود

بودن  عدم ثبت نام، عدم تسليم اظهارنامه در موعد مقرر ، ردفاتر و غير قابل رسيدگي. 6
لرأس دفاتر در رسيدگي ماليات بر عملكرد و تشخيص ماليات عملكرد از طريق علي ا

ت مي بايسموجبي براي تشخيص علي الرأس نبوده و مĤخذ ماليات بر ارزش افزوده 
.مستند به اسناد و مدارك مثبه باشد

مورخ  200/97/133خلاصه بخشنامه اخير به شماره 
1397/09/27



استفساريه دولت از شوراي نگهبان 
تقدم و تأخرقوانين



اخذ گزارش رسيدگي
.......اداره كل امور مالياتي استان 

.......كدمحترم امور مالياتي رياست 
.......خانم / آقايجناب 
با سلام  
  ماده  موضوع نامه آئين 35 ماده و مستقيم مالياتهاي قانون 237 ماده موجب به احتراما؛ً

  مورخ 117300 شماره به مالياتي دادرسي دستورالعمل 25 بند و مزبور قانون 219
 امور سازمان 1394/06/03 مورخ 230/94/56 شماره بخشنامه همچنين و 1387/11/13

 پرونده يرسيدگ گزارش از كاملتصويري فرمائيد دستور است خواهشمند كشور، مالياتي
  .......... خانم /آقاي شركت نماينده به ........ سال افزوده ارزش بر ماليات و ........ سال عملكرد
.نمايند تحويل

.گردد مي تشكر و تقدير جنابعالي مساعدت و زحمات از پيشاپيش



: 34ماده 
روز از  30قانون در كليه مواردي كه مودي ظرف قانون  239و  238در اجراي مواد   

س امور رئيتاريخ ابلاغ برگ تشخيص ، اعتراض خود را نسبت به آن تسليم نمايد 
ك موظف است با انجام رسيدگي مجدد كه بر اساس دلايل و اسناد ومدارمالياتي 

مودي انجام خواهد گرفت، مراتب را در ظهر برگ تشخيص درج و به شرح قسمت  
. اقدام نمايد 238اخير ماده 

وافق به استناد حكم اين ماده، پرونده مالياتي پس از طي مراحل فوق در صورت عدم ت
  با مودي به هيئت حل اختلاف مالياتي ارجاع خواهد شد، مگر آنكه برگ تشخيص

باشد در ننموده روز اعتراض خود را تسليم  30ابلاغ قانوني شده باشد و مودي ظرف 
روز بدون طي مراحل فوق توسط اداره امور مالياتي به  30اين صورت پرونده ظرف 

.خواهد شدهيأت حل اختلاف ارجاع 

  1380/11/27اصلاحيه سال  219آئين نامه ماده 



  : 1 تبصره
 تيارمالياتي،اخ امور كل ادارات درخواست حسب تواند مي كشور مالياتي امور سازمان
 فويضت مالياتي گروه رئيس به موقتا الاقتضاء عند ماده اين موضوع مودي با توافق
 ودش مي صادر موقت احكام آنها براي كه مالياتي گروه روساي صورت اين در.نمايد

 هندنخوا اقدام دارند نظر اظهار سابقه آنها تشخيص در خود كه هايي پرونده مورد در
.نمود

: 2 تبصره
 توافق به منجر مربوط مسئول مجدد رسيدگي موارديكه در ماده اين حكم اجراي 

.بود نخواهد مديركل سطح تا حداكثر بالاتر مسئول رسيدگي از مانع نگردد

  1380/11/27اصلاحيه سال  219آئين نامه ماده 



تصوير بخشنامه
كه در سامانه سازمان امور مالياتي بارگذاري نشده است 



نمونه اعتراض به برگ مطالبه ماليات بر ارزش افزوده
....مالياتي استان اداره كل محترم امور 

....كد رئيس محترم امور مالياتي 
......خانم / جناب آقاي

با سلام
 و عوارض و ماليات مشمول مأخذ به افزوده ارزش بر ماليات قانون 29 ماده موجب به احتراماً،

 اتمالي مطالبه هاي برگه موضوع .... سال مالياتي هاي دوره متعلقه عوارض و ماليات همچنين
  .دارد را رسيدگي تقاضاي و ،اعتراض شده ابلاغ ..... تاريخ در كه .... مورخ ... شماره به

 چنانچه است يادآوري به لازم.ميگردد تسليم و ارائه متعاقباً تكميلي اعتراضيه لايحه ضمناً
 تا ندفرماي اتخاذ ترتيبي گردد احاله مالياتي اختلاف حل هاي هيأت به اختلاف مورد پرونده
  اب جلسات تمام و آيد بعمل دعوت درخواستي نماينده از جلسات تمام در ......... از اي نماينده
.گردد تصميم واتخاذ تشكيل درخواستي نماينده حضور

.از همكاري و مساعدت شما تشكر و قدرداني ميشودپيشاپيش 



برگ تشخيص ماليات مستقيمنمونه اعتراض به 
...مالياتي استان اداره كل محترم امور 

....رئيس محترم امور مالياتي كد 
......خانم / جناب آقاي

با سلام
  و ماليات مشمول درآمد به مستقيم مالياتهاي قانون 239 و 238 مواد موجب به احتراماً،
  تاريخ در كه .... مورخ.... شماره به ماليات تشخيص برگ موضوع ... سال عملكرد متعلقه ماليات

.دارد را رسيدگي تقاضاي و ،اعتراض شده ابلاغ....
 چنانچه تاس يادآوري به لازم ميگردد تسليم و ارائه متعاقباً تكميلي اعتراضيه و لايحه ضمناً
 تا يدفرماي اتخاذ ترتيبي گردد احاله مالياتي اختلاف حل هاي هيات به اختلاف مورد پرونده
 نماينده حضور با جلسات تمام و آيد بعمل دعوت ها هيات جلسات در ...... از اي نماينده

.گردد تصميم واخذ تشكيل درخواستي
.قبلا از همكاري و مساعدت شما تشكر و قدرداني ميشود



وزير وقت امور اقتصادي و دارايي 1380/03/30مورخ  10085بخشنامه شماره . 1

امر  درخصوص ورود و رسيدگي به موارد اعتراضات مؤدي و رسيدگي بر اساس واقعيت  
مامي و با توجه به اختيار تفيض شده، مراجع حل اختلاف مالياتي قادر خواهند بود از ت

.ظرفيت هاي قانوني استفاده نمايند

رئيس كل وقت  سازمان  1389/04/07مورخ  200/10624بخشنامه شماره . 2
امور مالياتي

1380/03/30مورخ  10085دقيق بخشنامه موكد بر اجراي تأكيد در خصوص 
 

بخشنامه مهم در تهيه لوايح



مورخ  30/4/4011هيأت عمومي شوراي عالي مالياتي شماره رأي . 3
1375/04/11

ردر خصوص امكان طرح بابت جديد در هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد نظ

رأي شوراي عالي مالياتي در تهيه لوايح



مـورخ   201-10موجـب صورتجلسـه شـوراي عـالي ماليـاتي بـه شـماره        به . 1
:ابـلاغ شـده    1395/12/21مورخ  230/98/105كه طي بخشنامه  1395/08/29

 

247ماده  6هزينه دادرسي تبصره 

ز هزينه دادرسي در خصوص شكايت از آراء هيات حل اختلاف ماليـاتي تجديـد نظـر كـه ا     
ي سوي شعب شوراي عالي مالياتي يا شعب ديوان عدالت اداري يا رأي شـعب شـوراي عـال   

تيجـه  مالياتي توسط شعب ديوان به هر دليل نقض مي گردد ساقط مـي گـردد و فـارغ از ن   
رأي هيأت حل اختلاف مالياتي همعرض در صورت دريافـت هزينـه دادرسـي مـي بايسـت      

.مسترد گردد



مـورخ   201-21موجب صورتجلسه شوراي عالي ماليـاتي بـه شـماره    به . 2
:ابلاغ شده 1396/06/26مورخ  230/96/94كي طي بخشنامه  1396/05/21

فـي بـه   هزينه دادرسي در خصوص برگ تشخيص حقوق و برگ مطالبه ماليـات تكلي ) الف
.قابل تسري نخواهد بود 88استثناي موديان موضوع ماده   

ر در صورتي كه مودي نسبت بـه تسـليم اظهارنامـه عملكـرد امتنـاع نمـوده باشـد ، د       ) ب
واهـد  اينصورت نسبت به كل ماليات رأي مورد شكايت مبناي اخذ هزينه دادرسي اقـدام خ 

.شد

و مبناي محاسبه 247ماده  6هزينه دادرسي تبصره 



ب دادرسي در خصوص شكايت از آراء هيات حل اختلاف مالياتي تجديد نظر و شعهزينه       
 ماليات آن تعديل مي گردد نيز قابل تسريمكرر،  251شوراي عالي مالياتي كه از سوي هيات 

.خواهد بود

مـورخ   201-22موجب صورتجلسه شوراي عالي ماليـاتي بـه شـماره    به . 3
ابـلاغ   1397/09/26مورخ ص /200/97/132كه طي بخشنامه  1397/08/19

:شده

247ماده  6هزينه دادرسي تبصره 



دادرسي مالياتيسير 



تعديل ماليات

اعتراض 
مؤدي

توافق

تمكين

رئيس امور مالياتي

بدويهيأت 

تجديد نظرهيأت 

اعتراض 
مؤدي يا 
مامور 
مالياتي

ابلاغ برگ تشخيص يا مطالبه ماليات

اعتراض 
مؤدي

قبول 
مؤدي

قبول 
مؤدي

اعتراض 
مؤدي يا 

رئيس امور 
مالياتي

روز 30 -تأييد ماليات -رد اعتراض 

روز 20 -تأييد ماليات -رد اعتراض ماليات تعديل

تأييد ماليات -رد اعتراض تعديل ماليات

رسيدگي

رأي

رأي

پرداخت يا 
ترتيب 
پرداخت

ابلاغ برگ 
قطعي

عدم 
پرداخت يا 

ترتيب 
پرداخت

مختومه

واحد 
وصول و 

اجرا

ديوان عدالت اداري

روز 20—30

ادامه در اسلايد بعد
عمليات 
شوراي عالي مالياتيمكرر 251اجرايي



اعتراض 
مؤدي

رد شكايت

پرداخت يا 
ترتيب 
پرداخت

ابلاغ برگ 
قطعي

عدم 
پرداخت يا 

ترتيب 
پرداخت

مختومه

واحد 
وصول و 

اجرا

رأي شوراي عالي مالياتي
اتنقص رسيدگي و نقض مقرر هيأت همعرض

مكرر 251هيأت 
شعبه بدوي         

ديوان عدالت اداري

رد شكايتاتتعديل مالي

هيأت همعرض
رد شكايت

توضيح در  
اسلايد بعد

اعتراض رد شكايتاتنقص رسيدگي و نقض مقررهيأت همعرض
مؤدي

شعبه تجديد نظر 
ديوان عدالت اداري

رأي

صدور برگ اتنقص رسيدگي و نقض مقرر
قطعي

رد شكايتتعديل ماليات

رأي

عمليات 
اجرايي

رد شكايتتعديل ماليات



مكرر 251رأي هيأت 

اعتراض رد شكايتتعديل ماليات
مؤدي

شعبه بدوي         
ديوان عدالت اداري

رأي

اعتراض رد شكايتاتنقص رسيدگي و نقض مقرر
مؤدي هيأت همعرض

شعبه تجديد نظر        
ديوان عدالت اداري

هيأت همعرض
رد شكايتاتنقص رسيدگي و نقض مقرر

رد شكايتتعديل ماليات

رد شكايتتعديل ماليات

صدور برگ 
قطعي

پرداخت يا 
ترتيب 
پرداخت

ابلاغ برگ 
قطعي

عدم 
پرداخت يا 

ترتيب 
پرداخت

واحد 
وصول و 

اجرا

مختومه



216هيأت حل اختلاف مالياتي 
:  216هيأت ماده 

.شكايات ناشي از اينكه اقدامات اجرايي راجع به مطالبات سازمان امور مالياتي باشد

:  1هيأت تبصره 
شكايات ناشي از اينكه وصول ماليات مستقيم قبل از قطعيت به موقع اجرا گذارده شده  

.باشد

:2هيأت تبصره 
ر شكايت ناشي از مطالبه غير قانوني ماليات هاي غير مستقيم به استثناء پرونده ماليات ب  

.ارزش افزوده باشد



ه طبق كو يا واريز علي الحساب و يا مالياتي در محاسبه علت اشتباه كه به مواردي در   
سترداد در صورتي كه درخواست اباشد مقررات قانون ماليات هاي مستقيم قابل استرداد 

فصـل  اداره امور مالياتي آن را وارد نداند مرجع حـل و  آمده باشد و بعمل مؤدي از طرف 
. اقــــــدام خواهــــــد شــــــداخــــــتلاف ماليــــــاتي آن از ســــــوي  هيــــــأت 

در 1388/04/14مورخ   325به موجب رأي هيأت عمومي ديوان عدالت اداري به شماره 
 صورتي كه مؤدي حتي مطابق ميل و اراده خود وجهي را پرداخت نموده باشـد و سـپس  

صـورت  مشخص شود بيشتر از واقعيت در منبع مالياتي خود پرداخت نموده اسـت در اين 
. نيز مبلغ اضافه پرداختي قابل استرداد خواهد بود

243هيأت حل اختلاف مالياتي 



بـه عمـل آمـده باشـد و اداره امـور      مـؤدي  در صورتي كه درخواست استرداد از طـرف  
 مي تواند ظرف سي روز از تـاريخ اعـلام نظـر اداره يـاد    مؤدي مالياتي آن را وارد نداند ، 

 هيات حـل اخـتلاف  رأي . حل اختلاف مالياتي درخواست رسيدگي كند هيأت شده از 
 ـرأي و در صـورت صـدور   مالياتي در اين مورد قطعي و غير قابل تجديد نظر اسـت   ه ب

اين قانون ملزم به اجراي  242ماده  استرداد ماليات اضافي اداره مربوط طبق جزء اخير
.بودآن خواهد 

243هيأت حل اختلاف مالياتي 



 همچنين و )ارث بر ماليات( دوم بابت از چهارم فصل موضوع معاملات كه مواردي در
 مي صورت رسمي اسناد موجب به )اتفاقي و املاك( سوم باب ششم و اول فصول
 امور اداره و باشند مي مالياتي امور اداره از استعلام به مكلف رسمي اسناد دفاتر .گيرد

 گواهي مؤدي، از معامله مورد به مربوط مالياتي هاي بدهي وصول از پس مالياتي
 رجخا باشد، اختلاف مورد مشخصه ماليات ميزان چنانچه نمايد، صادر را معامله انجام

 .شد خواهد رسيدگي قانون اين مالياتي اختلاف حل مراجع در نوبت از

  187ماده  1هيأت حل اختلاف مالياتي تبصره 



چنانچه ميزان ماليات مشخصه مورد اختلاف باشد پرونده امر، خارج از نوبت در 
مؤدي موضوع اين قانون رسيدگي خواهد شد و اگر مراجع حل اختلاف مالياتي 

حل اختلاف مراجع تمايل به اخذ گواهي قبل از رسيدگي و صدور رأي از طرف 
ر از و اخذ سپرده با تضمين معتبمؤدي داشته باشد، با وصول ماليات مورد قبول 

لاف معادل مبلغ مابه الاخت... قبيل سفته، بيمه نامه، اوراق بهادار، وثيقه ملكي و 
.شدگواهي انجام معامله صادر خواهد 

  187ماده  1هيأت حل اختلاف مالياتي تبصره 



 مطالبـه  شـده باشـد پـس از تأييـد     مـؤدي  در مواردي كه ماليات به هر علت از غير 
در هـر  مـؤدي   مطالبـه ماليـات از غيـر    هيأت حل اخـتلاف ماليـاتي   مراتب از طرف 

ي مرحله اي كه باشد كان لم يكن تلقي مي گردد و در ايـن صـورت ادارة امـور ماليـات    
ور مكلف است بدون  رعايت مرور زمان موضوع اين ماده ظرف يك سال از تاريخ صـد 

 مزبور، ماليات متعلق را از مودي واقعـي مطالبـه نمايـد و گرنـه مشـمول     رأي هيأت 
.مرور زمان خواهد بود

  157ماده  1هيأت حل اختلاف مالياتي تبصره 



دلايل تعارض تعريف اظهارنامه                 
م.م.با ق 95مندرج آئين نامه اصلاحي ماده                

:100ماده   
ط به مالياتي مربوصرفاً اظهارنامه اند مكلف شده) اشخاص حقيقي(مالياتي موضوع فصل مؤديان 
اد ماه  هاي شغلي خود را در يك سال مالياتي براي هر واحد شغلي تهيه و تنظيم و تا آخر خردفعاليت

.نمايندسال بعد به اداره امور مالياتي تسليم 

: 110ماده 
كي  مت اظهارنامه، ترازنامه و حساب سود و زيانمكلف شده اند ) اشخاص حقوقي(مالياتي مؤديان 

.نمايندبه دفاتر و اسناد و مدارك خود را حداكثر تا چهارماه پس از سال مالياتي تسليم 
.



: 97ماده  1بند 
 مشمول درآمد تعيين  زيان و سود حساب و ترازنامه تسليم عدم صورت در

  امهاظهارن تسليم عدم از ذكري بند اين در و شده اعلام الرأس علي طور به ماليات

.است نشده اعلام ، بود خواهد الرأس علي بصورت تشخيص مبناي كه مالياتي
:193 ماده تبصره

  تمعافي دوره در زيان و سود حساب ترازنامه، مالياتي، اظهارنامه تسليم عدم
.است شده اعلام مربوط سال در مقرر معافيت از استفاده عدم

دلايل تعارض تعريف اظهارنامه                 
م.م.با ق 95مندرج آئين نامه اصلاحي ماده                



دلايل تعارض تعريف اظهارنامه                 
با قانون 95مندرج آئين نامه اصلاحي ماده                

:210ماده 2 تبصره
 وانعن به تسليمي ترازنامة يا اظهارنامه در مؤدي قبول مورد ماليات از قسمت آن 

.مي شود تلقي قطعي ماليات

:مكرر 146 ماده تبصره
  صرفاً مقرر موعد در 95 ماده موضوع مدارك و اسناد يا و دفاتر مالياتي، اظهارنامه ارائه 

 اختيار و تفويض امورمالياتي سازمان به صفر نرخ با مالياتي معافيت از استفاده براي
  .است شده داده



:228 ماده
  يا و نشود واقع قبول مورد كه صورتي در را مؤدي زيان و سود حساب و ترازنامه يا اظهارنامه

 قررات م طبق مؤدي ماليات باشد، نكرده تسليم قانوني مقرر موعد در را مزبور اوراق مؤدي اساساً
.شد خواهد مطالبه و تشخيص مستقيم مالياتهاي قانون

:190 ماده تبصره
  حساب و ترازنامه يا اظهارنامه موقع به تسليم به راجع خود قانوني تكاليف به مؤديان چنانچه 

 داماق زيان سودو و ترازنامه يا اظهارنامه طبق ماليات پرداخت ترتيب يا پرداخت و سودوزيان
.شوند خورداربر مزبور تبصره معافيت از توانند مي تشخيص برگ تمكين صورت در باشند نموده
:194 ماده مطابق
     قرار رسيدگي مورد موصوف قانون 158 ماده مقررات اجراي در آنها اظهارنامه كه مؤدياني

 لافاخت درصد پانزده از بيش مؤدي شده اظهار رقم با قطعي مشخصه ماليات چنانچه گيردمي
.باشند مي برخوردار مزبور ماده محروميت و جرائم از باشد داشته

دلايل تعارض تعريف اظهارنامه                 
با قانون 95مندرج آئين نامه اصلاحي ماده                



: 95مندرج در آئين نامه اصلاحي ماده تعريف اظهارنامه مالياتي

  ها،دارايي ها،هزينه درآمدها، اظهار منظور به است فرمي مالياتي اظهارنامه
 اتيمالي بخشودگي ماليات، ماليات، مشمول درآمد ها،معافيت سرمايه، ها،بدهي

 و مشاغل صاحبان براي كه مورد حسب مكاني و هويتي اطلاعات همچنين و
  ليتفعا حجم و نوع حسب بر مستقيم، هايماليات قانون موضوع حقوقي اشخاص
.شودمي اعلام و تهيه سازمان، توسط كه هايينمونه مطابق مذكور اشخاص

دلايل تعارض تعريف اظهارنامه                 
با قانون 95مندرج آئين نامه اصلاحي ماده                



م تنها معطوف به .م.ق 226اظهارنامه اصلاحي تبصره ماده 
مي باشدنچهار عمل اصلي 

 :226 ماده تبصره
  كه صورتي در مي شود داده اجازه مالياتي موديان به داشته اعلام گذار قانون

 ظرن از  تسليمي زيان و سود حساب يا ترازنامه يا اظهارنامه در انحاء از  نحوي به
 ايانقض تاريخ از ماه يك ظرف لازم  مدارك ارائة با باشد، شده اشتباهي محاسبه
 يا مهترازنا يا اظهارنامه و اقدام  اشتباه رفع به نسبت اظهارنامه تسليم مهلت

.نمايد تسليم مورد حسب را اصلاحي  زيان و سود حساب

.  



 1392/07/07 مورخ ص/200/12319بخشنامه اخير قسمت طي مالياتي امور سازمان
 فاترد در جديد سند ثبت از ناشي چنانچه را اصلاحي و اصلي اظهارنامه ارقام مغايرت
 آن صليا اظهارنامه تسليم تاريخ تا مؤدي بطوريكه .است دانسته مجاز را نباشد مؤدي
 صليا اظهارنامه در مختلف بعلل ولي نموده ثبت دفاتر در را پولي يا و مالي رويداد
.است نموده قلمداد 226 ماده تبصره اصلاحي موارد جزء را است ننموده درج
  ينا مالياتي فني مديركل نظر اظهار طي فوق بخشنامه صدور از پيش كه چه اگر

.است شده بيان صراحت به موضوع

م تنها معطوف به .م.ق 226اظهارنامه اصلاحي تبصره ماده 
مي باشدنچهار عمل اصلي 



:  97قانون بودجه سال  10بند ز تبصره 
اصلاحيه  مستقيمقانون مالياتهاي )  149( انتقال مازاد تجديد ارزيابي شركتها، موضوع ماده 

صفر  مشمول ماليات به نرخو ذيل بلامانع است شروط با رعايت افزايش سرمايه حساب به 
:خواهد بود

  141ماده مشمول  1396شركتهاي مذكور بايد براساس صورتهاي مالي عملكرد سال .  1
.باشندشده 

قانوني اصلاح لايحه )  141( مذكور بايد با اين تجديد ارزيابي از شمول مادهشركتهاي . 2
.شونداز قانون تجارت خارج قسمتي 

  .

:اصلاحيه قانون مالياتهاي مستقيم 149ماده  1تبصره 
  رعايت با حقوقي، اشخاص هاي دارايي ارزيابي تجديد از ناشي بهاي افزايش  

 كاستهلا هزينه و نيست درآمد بر ماليات پرداخت مشمول حسابداري استانداردهاي
.نمي شود يتلق مالياتي قبول قابل هزينه عنوان به نيز ارزيابي تجديد افزايش از ناشي

تجديد ارزيابي

.

.



 افزايش مبلغ از بيش ها دارايي ارزيابي تجديد مازاد مبلغ كه صورتي در :2 بند
 اصلاح قانوني لايحه 141 ماده مقررات از خروج جهت شركت نياز مورد سرمايه
  سابح به ها دارايي ارزيابي تجديد مازاد كل چنانچه باشد، تجارت قانون از قسمتي
 رخن به ماليات مشمول موضوعه مقررات رعايت با مذكور مازاد گردد، منتقل سرمايه

 در همچنين .بود خواهد الذكر فوق قانون واحده ماده 10 تبصره )ز(بند موضوع صفر
 ركتش و منتقل سرمايه افزايش حساب به ارزيابي تجديد مازاد از بخشي كه مواردي

 ارزيابي تجديد مازاد حساب در مابقي و خارج مزبور لايحه 141 ماده شمول از
 مولمش سرمايه افزايش حساب به شده منظور مازاد مبلغ صورت اين در شود منظور
 مشمول مابقي و كشور كل 1397 سال بودجه قانون )10( تبصره )ز( بند مقررات
.باشد مي مستقيم هاي ماليات قانون 149 ماده )1( تبصره مقررات

1397/04/16ص مورخ /200/97/56سازمان امور مالياتي به شماره مفاد بخشنامه 
تجديد ارزيابي



نگاه اجمالي به برخي از قوانين و مقررات
 اجرايي هاي رويه و العملها دستور ، ها   بخشنامه كليه 219 ماده نامه آئين 54 ماده موجب به
  عهتاب واحدهاي كليه براي شود مي مقرر قانون اجراي جهت مالياتي امور سازمان توسط كه

.است الاتباع لازم ومؤديان مالياتي، مأموران سازمان،

 موقت توقف درخواست يا اجرايي اقدامات از شكايت 218 ماده نامه آئين 58 ماده موجب به
 مگر اجرايي عمليات ادامه از مانع اجرايي اقدامات از اثر رفع درخواست يا و اجرايي عمليات
.نمايد اقدام تضمين يا و پرداخت ترتيب يا و پرداخت به نسبت مؤدي

 شعبات آراء مفاد 1392/03/25مصوب اداري عدالت ديوان قانون 11 ماده تبصره موجب به
.است الرعايه لازم مشابه موارد و پرونده آن در شكايت طرف دستگاه براي ديوان



نگاه اجمالي به برخي از قوانين و مقررات
 جزء صوري معاملات 1394/04/31 اصلاحيه از قبل 95 نامه آئين 20 ماده 16 بند مطابق
 وفموص بند بود، شده محسوب مؤدي مدارك و اسناد و دفاتر رسيدگي قابل غير و مردود موارد
 مالياتي جرم بعنوان آنرا قانونگذار و درج موصوف اصلاحي قانون 274 ماده 5 بند در و حذف
 نه گردد  تعيين قضائيه قوه طريق از بايست مي مربوطه جرم عبارتي به است نموده تعيين
.كشور مالياتي امور سازمان

 آراء موجب به گردد مي محسوب قانون حكم كه اداري عدالت ديوان عمومي هيأت آراء البته
 وانينق قبيل اين سازمان بخشنامه و مالياتي عالي شوراي صورتجلسه و ديوان عمومي هيات
.بود خواهد جاري نيز باشند نشده مختومه هنوز كه هايي پرونده براي



آراي هيأت عمومي ديوان عدالت اداري



آراي هيأت عمومي ديوان عدالت اداري



آراي هيأت عمومي ديوان عدالت اداري



صورتجلسه شوراي عالي مالياتي



ي  بخشنامه و نظريه تسري آراء هيأت عمومي ديوان عدالت ادار
براي پرونده مختومه نشده



نحوه رسيدگي به اظهارنامه صوري



نحوه رسيدگي به اظهارنامه صوري



نحوه رسيدگي به اظهارنامه صوري



نحوه رسيدگي به اظهارنامه صوري



نحوه رسيدگي به اظهارنامه صوري



بخشنامه كتمان درآمد



بخشنامه سازمان امور مالياتي 3مفاد بند  
د نمايقبول را پرداخت مودي مقدار ماليات مورد الحاقي چنانچه قانون ) 1(توجه به تبصره با 

و   كند، پرونده قابل احالهمهلت مقرر تسليم و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در 
رد است ماليات موبديهي .بود خواهدحل اختلاف مالياتي تجديد نظر هيأت رسيدگي در 

اليات مأخذ محاسبه مماليات يا قبول مودي نبايد كمتر از ماليات متعلق به درآمد مشمول 
.مالياتي باشدمالياتي تسليمي به واحد اظهارنامه ابرازي و يا مندرج در 

هيـأت عمـومي ديـوان عـدالت اداري مـورخ       1326به موجب دادنامه شـماره  
رئـيس كـل    1388/04/27مـورخ   51076شماره بخشنامه  3بند  1397/05/23

.ابطال گرديد 247ماده  1خصوص تبصره در وقت سازمان امور مالياتي 

 

ات طرح اعتراض در هيأت تجديد نظر مشروط به پرداخت مالي
مورد قبول مؤدي نيست



نظريه كارشناسي استاد اسماعيلي در خصوص ماده تبصره ماده 
86



86تبصره ماده 



86تبصره ماده 



 1374/07/27 مورخ  13530بخشنامه  10به موجب جزء د بند 
صرفاً وصول بدهي مورد معامله شرط شده

مربوط بـه مـورد معاملـه بـراي صـدور      مؤدي وصول بدهيهاي مالياتي  187حسب مقررات ماده 
رو گواهي جهت معامله همان مورد كافي خواهد بود و در اينصورت نبايستي صدور گـواهي در گ ـ 

ار سـاير اشـخاص بـدهك   . همچنين اگر راجع به مورد معامله . تسويه ساير بدهيهاي مودي باشد 
بنمايند  واحدهاي مالياتي مجاز نيستند صدور گواهي را موكول به تسويه حساب ديگران. باشند 

ن في المثل چنانچه حق واگذاري يك باب مغازه چند بار بصورت عـادي منتقـل شـده و اكنـو    . 
حـق   نمي توان پرداخت ماليات. موجر قصد تنظيم سند رسمي معامله با آخرين خريدار را دارد 

 ـ. واگذاري متعلق به خريداران و فروشندگان قبلي را كه داخل در معامله اخير نيستند  ه عهـده  ب
.دباشنمگر آنكه بطور مستند تعهد پرداخت مالياتها را نموده . متعاملين فعلي قرار داد 



  146 موضوع تبصره ماده رد دفاتر دليلي بر عدم اعمال نرخ صفر 
نيستمكرر 



ه مطالبه جريمدر مراحل دادرسي حداكثر در صورت تعديل ماليات 
مي باشدبمدت يكسال 

٨٢



نظريه كارشناسي استاد اسماعيلي در خصوص كتمان درآمد ماده 
  190اصلاحيه و تسري آن به تبصره ماده  192



  192بخشنامه سازمان در خصوص جريمه كتمان درآمد ماده 
190اصلاحيه و چگونگي تسري تبصره ماده 



ماده  169نظريه كارشناسي استاد اسماعيلي در خصوص ماده 
190اصلاحيه و تسري آن به تبصره ماده 



  169مستقيم در خصوص جرايم ماده معاون مالياتهاي اظهار نظر 
190اصلاحيه و چگونگي تسري آن به تبصره ماده 



تان به نامه دادستاني استانهاي خراسان رضوي و سيستان و بلوچس
ادارت كل امور مالياتي

٨٧



تراكنش بانكي
وده و  اقلام پولي وارده به حسابهاي بانكي دليلي بر درآمد مؤدي نب

.نمي توان بدون احراز آن را از زمره درآمد كتمان شده تلقي دانست

٨٨



نفر از  79طرح اصلاح موادي از قانون ديوان عدالت اداري با امضاء 
نمايندگان مجلس

٨٩


